Poete sub
moti a ci
uitate pla
tonis

Dictum
caligule
Poetarū
gen^o di
uinū.
Discipli
næ libe
rales.

doctrinarū depromptissimus: quæ in idē poteris gustare si fecerint ad stomachū. Disciplinas liberales vocamus: ut inquit Seneca: quæ hodie libere digne sunt: vnū vero studiū sapientiæ vere liberale est: quod liberum facit: sublimē: fortē: magnanimū. Alio noīe ingenuas vocant artes idonei scriptores picturæ ars olim auctore Plinio recepta est in primū gradū liberaliū: quā in tota grācia pueri ingenii: ante oīa docebant. Sūmū malū dolorē: ut Aristippus: & epicurus. Verbo de sentētia destitisti: dixit supra: pudet me tam cito de sentētia esse delectū. In de decore nihil mali: ecōtrario stoici dedecus summum malorū esse dicūt. Quis dolor: illud epicurū q̄ dicebat dedecus nō ē malū nisi subsequeret dolor. Concludūt ratiunculis stoici: puniunt stoici q̄si aculeis interrogatiunculis angustis: q̄bus etiā q̄ assentiūtur aio: & idē abeunt q̄ venerāt. & pprie stoicorū ē minutius & serupulosius rōcinari: dicūt. n. q̄ malū ē nocet: q̄ nocet deteriorē facit. Dolor deteriorē nō facit: ergo dolor nō est malū. Idē cur dolor malū nō sit: dicūt asperū ēē dolorē molestū odiosū: cōtra naturā difficilē toleratu sed q̄ nulla sit ī dolore nec fraus nec iprobitas: nec malitia: nec culpa: nec turpitudō: nō ē illud malū: hęc q̄ audierit inq̄ alibi Cicero: ut ridere nō curet discedet tamē nihilo firmior ad dolorem ferēdum q̄ venerat.

Rōcina-
tio stoico-
rum

poetis irascimur: virtutis magistri philosophi inuentis sunt: qui sumū malū dolorem dicerent. At tu adolescens. cū id tibi paulo antea dixisses videri. rogatus a me etiā ne maius quā dedecus: verbo de sentētia destitisti. rogo hoc idē Epicurū maius dicit esse malum merito dicitur dolorem: quā maximū dedecus. In ipso. n. dedecore mali nihil esse: nisi sequantur dolores. Quis igitur Epicurū sequitur dolor. cū hoc ipsum dicit summū esse malū dolorē: quo dedecus maius a philosopho nullum expecto: Quare satis mihi dedisti cum respondisti: maius tibi videri malum dedecus quam: dolorem: Hoc ipsum enim si tenebis: intelliges q̄ sit obliandum dolori Nec tam querendum est dolor: malum ne sit: qua firmā dus aius ad dolorem ferēdum. cōcludunt ratiunculis stoici: cur non sit malum quasi de verbo non de re laborentur. Quid me decipis zenon. Nam cum id quod mihi horribile videtur: tu omnino malum esse negas: capior & scire cupio: quomodo id quod ego miserimū existimem ne: malum quidem sit.

Consecraria stoicorū quoq; hæc sunt: qui prudens est temperans est qui tēperans est cōstans est: qui cōstans est imperturbatus est: qui imperturbatus est sine tristitia est: qui sine tristitia est beatus est: ergo prudēs beatus est: sed talibus collectionibus stoicorū peripatetici alacriter respondēt: & natura sensus mors repugnāt.

Diuitie p̄
positū nō
bonum.

Nihil est inquit malum: nisi quod turpe aut vitiosum est. A. Ad inep̄tias redis: illud. n. quod me angebat non eximis. scio dolorē nō esse nequitia desine id me docere: hoc doce. doleā necne doleā nihil interest. M. nūquā quicquā inqt ad beate quidē viuendū: quod est in vna virtute positū sed tamen est reiiciendū. Cur? asperū est: cōtra naturā difficile perpeſsu triste: durū. Hæc copia verborū est: quod oēs vno verbo malū appellamus: id tot modis posse dicere diffinis. Tu mihi nō rollis dolorē: cū dictis asperū contra naturā vix quod ferri tolerariq; possit: nec mētiris. sed re succūbere nō oportebat verbis gloriante: dū nihil bonū nisi quod

timiditas nō ex vocabulis nascitur: vt in quarto de finibus traditū est. Item stoici negant bonū esse diuitias præpositū esse dicūt: quod verbum maius esse videtur: q̄ bonū. Præpositū. n. appellatū est ex eo q̄ p̄ponatur aliis. Itaq; Mar. pilio dicebat plus tribui diuitiis a stoicis qui eas in p̄positis ponerēt q̄ ab Aristo. qui bonū eē diuitias fateretur. Sed tamen est reiiciendū stoici morbum egestatē: dolorē non appellant mala sed reiectanea aristoteles reliquit; platonis alūni oīa quæ cōtra naturā sunt appellāt mala. Itaq; zenō: & stoici cū arist. & illis re consentiūt verba discrepant. Nā quid aliud sunt reiectanea q̄ mala ex eo dicta q̄ reiiciantur repellanturq; tāq; noxia. Et consequēter

Scitum
pilonis.

Reiecta-
nea

Reiecta-
neavnde.

Reiecta
Exēplū
stoici e-
gro tau-
tus.

Dolor in
differens

mala: latini modo reiectanea: mō reiecta: mō relationes appellāt: quæ stoici græce dicūt ἀποπροηγουμερα. Tu mihi apo. i. sermonis a versio ad stoicū zenonē. Re. luc. olim qdā nobilis in stoica disciplina philosophus egra egritudine oppressus decūbebat doloribusq; afflictabatur: licuitq; id tēporis videre cōgrediētes cōpugnātesq; philosophū & dolorē: tūc e sectatoribus tauri philosophi iuuenis in disciplinis philosophiæ nō ignarus: si tāta inqt doloris acerbas est: vt contra volūtātē cogat hominē ad gemendū: cur dolor apud stoicos indifferēs esse dicitur nō malū cur deinde aut stoicus hō cogi aliqd potest aut dolor cogere: cū & dolorē stoici nihil cogere & sapientē nihil posse dicāt. Dū ni. bo. ni qdā ho. stoici dicunt bonū oē laudabile:

Sorites laudabile autem omne honestum igitur omne bonum honestum. Ille quoque fortis
aceruus quod argumenti genus aceruatio siue aceruus latine dicitur stoicorum
Bonum honestum est: quod bonum sit id esse obtabile quod optabile id honestum: igitur omne bonum
Malum turpe si honestum: nec aliud quicquam malum nisi turpe. reliqua omnia quae in medio

forent an neque honesta essent
 neque turpia neque bona esse ne-

Adiaphora quae mala decretum est quae graece
 ce Adiphora dicitur latine
 in differetia: in quibus voluptas
 & dolor reponunt. Quae a
 sperant in malis: Aristoteles
 & platonici bona appellat
 ant omnia: quae secundum natu-
 ram sint: quae autem contra mala.
 Verborum concertatio: verbi
 contouersia, ut ait alibi
 M. Tullius: & ab augustino
 libro. ix. de ciui. dei repetitum
 est: iam diu torquet homines gre-
 culos contentionis cupidio
 res quam veritatis. Isti: stoici.

Decorum Decorum apud graecum proponitur
Prepon quod latinae decorum. Cuius vis
 est ea: ut ab honesto non quod
 separari: nam & quod decet ho-
 nestum est: & quod honestum est de-
 cet. Decorum ait. M. Tullius
 de officiis scribens id esse
 quod consentaneum sit ho-
 minis excellentiae: quod ad pru-
 dentiam: ad fortitudinem ad
 iustitiam: ad temperantiam perti-
 net: & in omni honestate ver-

satur: Est & decorum: quod & poete sequuntur cum id quod quaque
 persona dignum est: & fit & dicitur. Ambrosius libros officiorum a
 decore auspiciatur: quod in canonicis scripturis primo loco constituitur
 tur: ex quo est illud. Te decet hymnus deus in syon. Nec cum
 turpitudinis malo comparanda: quod turpe est. In summum ma-
 lum & solum dicunt esse stoici: in tantum ut dolor collatus cum tur-
 pitudine in medio loco sit: qui apud illos adiaphororum. i. indifferens est:

honestum. nihil malum nihil quod
 turpe: optare hoc quidem est non do-
 cere. illud & melius: & verius: omnia
 quae natura aspernatur in malis esse
 quae asciscat in bonis. hoc polito
 & verborum concertatione sublata
 tantum tamen exceller illud: quod rec-
 te amplectatur isti: quod honestum
 quod rectum: quod decorum appella-
 mus: quod idem interdum virtutis no-
 mine amplectimur. ut omnia praeter ea
 quae bona corporis & fortunae pu-
 rantur perexigua: & minima videantur
 nec malum quidem illud: nec si vnum
 in locum collata omnia sint: cum turpitu-
 dinis malo comparanda. Quare si
 in initio concessisti turpitudine peius
 est quam dolor: nihil est plane do-
 lor. nam dum tibi turpe nec viro di-
 gnum videbitur gemere: eiulare: la-
 mentari: frangi: debilitari dolore:
 tum honestas tum dignitas tum
 decus aderit: tunc in ea intueberis

Te continebis: sapiens ne qd faciat in decorū: nō succūbet dolori: non eiulabit: non lamentabitur. hinc scribit Au. gellius: quod stoicus philosophus grauit̄ egrotans perpetiebatur duce ratione: & cohibebat: coerebatq; intra sese violentias effrenati doloris: nullos eiulatus nullas cōploraciones: ne nullas quidē voces indecoras edebat. Aut

Stoicus
violētias
doloris
cohibens

te continebis: cedit pfecto virtuti dolor: & animi inductione lāguet. Aut enim nulla virtus est: aut contēendus est dolor omnis. prudentiam ne vis esse: sine qua ne intelligi vlla virtus potest: quid ergo ea parietur ne quicq̄ facere nihil pspicientē & laborantē: an tēperantia sinet te i moderare facere quicq̄: an colī iustitia poterit ab hoīe pp vim doloris enūtiare commissa: p dente conscios: multa officia relinquente: Quid fortitudini

Partes virtutis
Prudētia:

horū perpeffo. Tēperātia est ratiōis in libidinē atq; in alios nō rectos impetus ai firma & moderata dominatio. Socrates oēs virtutes putabat esse prudētias: impossibile est inqt Aristoteles prudentē esse quem piā nisi sit bonus: prudentis est bene consulere: Anaxagorā & thalen & id genus philosophos sapiētes esse dicūt sed nō prudētes: q̄ ppria cōmoda ignorabāt. Plato ait in legibus prudentiā oim virtutū ducē esse: dī gr̄ce φρονεσις inde est illud festiuiter a plauto .platum in truculēto: quā hic habet p̄nēsiū omnē & p̄ctore emouit e meo phronēsim. Tēperantiam: gr̄ce dicitur sophrosyne quā phroneseos. i. prudentiā salus & conseruatio est: vt ait plato in cratylo: tēperātia maxime continetur eluscescitq; decore. Iustitia gr̄ci diccosynēvo cant: quod significat iusti intelligentiam: sine qua quid sunt regna nisi magna latrocinia: hęc vna virtus est vt aliubi ait. Mar. Tullius: omnium domina ac regina virtutū ουτεις ωπερος ουτε εωος ουτω θαυματος: neq; hesperus neq; lucifer ita mirabilis. Enunciante commissa: archana quæ fidei nostræ commissa sunt minime enuncianda in uulgandaq; sunt. Id enim esset contra iusticiam: hinc illud oratianū memoria dignū: archanū nec tu scrutaberis vlli vñq̄ cōmissū te ges: & vino tortus & ira. Fortitudini amdriā gr̄ci appellāt.

Iusticia

Fortitudo
do
Temperantia.
Philosophi sapiētes non prudētes

Sophrosyne.
Diccosyne.

Arcana
nō in uulganda.

Comitibusque eius. M. Tullius in secundo rhetoricorum fortitudinis partes ait esse: magnificentiam: fidentiam: patientiam: perseverantiam: circa timorem & audaciam fortitudo μεσοτης εστιν. mediocritas est ut inquit Aristoteles in secundo ethicorum. Ita affectum: lamentabili voce lamentantem & dolori succubentem. Ne virum quidem hoc nomine non

Qui unam virtutem habet omnes habere.

sexus sed virilitas plane & robur significat. Ecquid: nonne nunc quid interrogative legendum. Si quid de corinthiis amiseris: sensus est si unius vasculi ex corinthiis vasis iactura facta sit reliqua suppellex non amittitur: sed in virtutibus secus est: una enim amissa omnes amitti dicuntur qui enim unam virtutem habet ut philosophi tradunt: omnes habet. Sunt enim inter se iugatae copulateque ut diuini non possunt: sicut & disciplinae. M. Tullius in oratione pro archia: & enim omnes artes quae ad humanitatem pertinent habent quodam commune vinculum: & quasi cognatione

Encyclos
Encyclo
pedia.

quodam inter se continent. Vitruvius tradit omnes disciplinas inter se coniunctionem rerum & coniunctionem habere: ex quo encyclos siue encyclopaedia dicitur a graecis doctrinarum orbis constans ex membris pluribus: ut corpus bene compactum quomodo autem intelligi possit: qui unam virtutem habuerit omnes habere: & omnes deesse cui una defuerit: docet diuus Augustinus in epistola ad Hieronymum scribens quod prudentia nec ignavia nec iniusta nec intemperans potest esse. Nam si aliquid horum fuerint prudentia non erit: porro si prudentia tunc erit si & fortis & iusta & temperans sit: profecto ubi fuerit secum habebit caeteras. Sic & fortitudo imprudens esse non potest: vel intemperans vel iniusta. Sic temperantia necesse est ut prudens fortis & iusta. Sic iusticia non est nisi sit prudens fortis temperans: ita ubi est una vera aliqua earum: & aliae similiter adsunt: ubi autem aliae desunt vera una illa non est: etiam si aliquo modo similis esse videatur: hoc est quod sensit Aristoteles in. vi. ethicorum: cum ait: simul cum prudentia omnes virtutes existimant: haec autem inter philosophos constant: sed opinio popularis se iungit: & ita vulgus loquitur: & alios fortes: alios prudentes:

comitibusque? magnitudinem animi gravitati pacietiam rerum humanarum despicientiam quomodo respondebis: Absistens ne & iacens & lamentabili voce deplorans audis: o virum fortem te vero ita affectum ne virum quidem dixerit quisquam. amittenda igitur fortitudo est: aut sepeliendus dolor. Ecquid: scis igitur si quid de corinthiis tuis amiseris. posse habere te reliquam suppellectilem saluam. Virtutem autem si unam amiseris: & sit amitti non potest virtus: sed si unam confessus fueris te non habere nullam esse te habiturum: num igitur

alios iustos: alios temperatos dicat: ex sententia vulgi est iustitia sine prudentia multum posse: sine iustitia nihil valere prudentiam. De vasis corinthiis & aere corinthio: quae mixtura auri & argenti preciosissimum fuit. Copiosissime scripsimus in secundo tranquilli commentario. Augustus dicitur est corintharius: quae corinthiorum precupidus foret. M. Tullius in oratione pro roscio amerino.

fortem virum nunc magno animo: num patientem. num grauem: nunc humana clementem potes dicere: aut philoſteta illi. A. te. n. malo discere. sed ille certe non fortis qui taetum in lectule humido: qui eiulatum questu gemitu fremitibus resonando multum fiebiles voces refert non ego dolore: dolore esse nego. cur. n. fortitudo desideraretur. sed esse opprimi dico patientia si modo est aliqua patientia: si nulla est quid exornamus philosophiam: Aut quod eius nomine gloriosissimus: Pugnator dolor vel fodiat. sane si nudus es. da iugulum: sin tectus vulcanis armis. i. fortitudine resiste: haec. n. te: nisi ita facies: custos dignitatis relinquet & deferet. Cretum quidem leges: quas siue Iuppiter: siue minorum sanxit de Iouis quidem sententia: